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شب نیما یوشیج برگزار می شود

شب »نیما یوشیج« پدر شعر نو ایران برگزار می شود. به 
چهره ها

شاعر
گزارش ایسنا، این نشست با همکاری مجله بخارا امروز 
پنج شنبه )۱۹ دی ( از ساعت ۱۷ در باغ کتاب برگزار 
می شود. آیدین آغداشلو، شمس لنگرودی، غلامرضا امامی و علی 
دهباشی از سخنرانان این مراسم هستند. پیام تصویری شراگیم یوشیج 
فرزند این شاعر و نمایش فیلم مستند درباره او، از دیگر برنامه های این 

نشست است. 

کتاب خانم نویسنده همچنان در صدر

ــوود در فهرست  کتاب »وصیت ها« نوشته مــارگــات آت
چهره ها

نویسنده
پرفروش های هفتگی آمازون است و در رتبه پنجم قرار 
دارد. در ۱5 هفته انتشار کتاب، این ششمین هفته ای 
است که »وصیت ها« در میان پنج رتبه نخست پرفروش های آمازون قرار 
گرفته است. به گزارش ایبنا، این کتاب در واقع ادامه داستان »سرگذشت 
ندیمه« است و ۱5 سال پس از اتمام داستان در »سرگذشت ندیمه« رخ 

می دهد و توسط سه شخصیت زن روایت می شود.

 سروده یوسفعلی میرشکاک 
به یاد شهید سلیمانی

ادبــی،  منتقد  و  شاعر  میرشکاک،  یوسفعلی 
ــروده خود را به مقام والای شهید  تازه ترین س
سپهبد قاسم سلیمانی تقدیم کرد. به گزارش 
ــردار  ــ ــر در شــب شــعــر »س ــاع ــن ش تــســنــیــم، ایـ
ــرای حــاضــران خواند.  آسمانی«  شعرش را ب
این شعر »سوگوار تو نیستم« نام دارد و از این 
قرار است: »نه/ سوگوار تو نیستم/ بر آسمان 
می گریم که همچنان واژگــون مانده است/ بر 
خورشید می گریم که همچنان بیهوده با ابرها 
مجادله می کند/ بر ماه می گریم که همچنان 
شب را به دنبال می کشد/ اما بر تو نمی گریم/ 
ــودی/ که با زمین کنار  ــده ب ــدام سیاره آم از ک
نمی آمدی، مگر آن که با گام هایت همراه باشد؟/ 
به کدام سیاره برگشته ای/ که زمین از همیشه 
تباه تر وبیهوده تر به گرد خود می گردد؟/ تقدیر 
درخت به خاک افتادن است/ تقدیر گوسفند 
قربانی شــدن/ تقدیر گــرگ گلوله خوردن/ و 
تقدیر آدمی جان سپردن/ تو اما پشت تقدیر را 
به خاک رساندی/ و ماندی/ اما نه بر زمین/ و 
نه در آسمان/ بر نطع جاودانگی نام خداوند/ در 
معراجی بی بازگشت/ چگونه می توان تو را در 
سوگواری به پایان رساند/ سوگواران ناگزیرانند/ 
و تو ناگزیری را به پایان رسانده ای/ نه، من باری 
سوگوار تو نیستم/ اما پرسشی با من است / 
همچون ترکشی کوچک/ خلیده در جگرگاه: 
چگونه از قطعنامه تحمیلی بیرون ماندی؟/ و 
کربلای خود را به فرجام رساندی؟/ قطعنامه 
یکایک ما را حتی از خاطر خود ما برد/ چندان که 
اربعین ما/ پیاده به کربلا رفتن شد/ و اربعین تو 
رستاخیزی است که جهان را سراسیمه می کند«.

 دیدار و گفت وگو 
با جمال میرصادقی

مراسم دیــدار و گفت وگو با جمال میرصادقی، 
نویسنده پیش کسوت به بهانه انتشار »فرهنگ 
تشریحی  ــت  روای شیوه های  داستان نویسان، 
داستان نویسی« بــرگــزار مــی شــود. به گــزارش 
ایسنا، یکصد و هشتاد و سومین جلسه از سلسله 
نشست های صبح پنج شنبه مجله بخارا، به بهانه 
انتشار کتاب »فرهنگ داستان نویسان، شیوه های 
ــت تشریحی داستان نویسی« توسط نشر  روای
ایــن نویسنده پیش کسوت  فرهنگ معاصر به 
ــرار اســت صبح امــروز در  اختصاص یافته که ق
مؤسسه هنر فردا برگزار  شود. موسسه هنر فردا در 
بزرگراه حقانی، نرسیده به چهارراه جهان کودک، 

نبش دیدار شمالی، پلاک۲۷ واقع است.

کشته شدن همسر و فرزند یک 
نویسنده در حادثه سقوط هواپیما

همسر و دختر حامد اسماعیلیون، نویسنده رمان 
»گاماسیاب ماهی ندارد« در هواپیمای بوئینگ 
۷3۷ متعلق به شرکت هواپیمایی اوکراینی که 
صبح روز گذشته سقوط کــرد، حضور داشته و 
متأسفانه جان باخته اند. حامد اسماعیلیون این 
خبر را در صفحه فیسبوک خود اعلام کرد. از این 
نویسنده که هم اکنون در کانادا زندگی می کند، 
تاکنون آثــاری مانند »آویشن قشنگ نیست« و 
»دکتر داتیس« منتشر شده و هر دو اثر جایزه 

هوشنگ گلشیری را دریافت کرده  است.

پیک خبر

غلط ننویسیم

ادبی

بدرقه ابدی موسیقی دان نواحی

پیکر استاد فرود گرگین پور، موسیقی دان و نوازنده 
صاحب نام موسیقی ایرانی، صبح دیروز، از مقابل 
تالار وحدت تهران به سمت روستای آباده، زادگاه این 
هنرمند، بدرقه شد. به گزارش مهر، حسین علیزاده 
آهنگ ساز و نوازنده شاخص موسیقی ایرانی نیز در 
مراسم تشییع او اظهار کرد: فرود گرگین پور متعلق به 
همه ایران است، او نقش به سزایی در معرفی فرهنگ 
ایل قشقایی داشت و این از افتخارات من است که با 

خانواده این هنرمند دوستی داشتم و دارم.

 آهنگ سازی هانس زیمر
 برای »جیمز باند«

آهنگ ساز برنده اسکار و چهار جایزه گرمی، موسیقی 
متن بیست و پنجمین قسمت از سری فیلم های 
»جیمزباند« را خواهد ساخت. به گــزارش ایسنا، 
این آهنگ ساز آلمانی و پرآوازه سینمای جهان، در 
حالی به عنوان آهنگ ساز فیلم جدید »زمانی برای 
مُردن نیست« انتخاب شده که پیش از این، »دان 
رومر« آهنگ ساز این فیلم معرفی شده بود؛ اما به 
سبب اختلافات هنری از این پروژه سینمایی جدا 
شده است. زیمر در سه دهه فعالیت هنری اش برای 
بیش از ۱50 فیلم، موسیقی متن نوشته است. از 
مهم ترین آثار او می توان به »شیرشاه«، »گلادیاتور«، 
مجموعه »دزدان دریایی کارائیب« و »شرلوک هولمز« 

اشاره کرد.

ــا همان  ــد فــکــر کــنــیــد »ســلــفــی گــرفــتــن« ی ــای ش
»خویش انداز« مرحمتیِ فرهنگستان زبان و ادب 
فارسی، تنها با دوربین ممکن می شود. در حالی 
که خیلی پیشتر از این که حتی دوربین اختراع 
شود و بشر بتواند با آن عکس سلفی بگیرد، هنری 
به نام »سلف پرتره« رایج بوده است؛ به این معنا 
که هنرمندان نقاش، تصویر خــودشــان را روی 
دوران  تا  رنسانس  دوران  از  می کشیدند؛  بــوم 
در  نقاشان  از  فراوانی  سلف پرتره های  معاصر، 
سبک ها و با تکنیک های مختلف به جا مانده است. 
نقاش در سلف پرتره سعی می کند خود واقعی اش 
است  تصویری  عبارتی،  به  بکشد؛  تصویر  به  را 
ــه به  ــود هنرمند اســـت. در ادامـ کــه نماینده خ
نقاشی  را  خــودشــان  کــه  نقاشانی  مشهورترین 

کرده اند، می پردازیم.

لئوناردو داوینچی	 
سلف پرتره این نقاش مشهور ایتالیایی تقریباً در 
سال ۱5۱۲ میلادی و با گچ قرمز به تصویر کشیده 
شده اســت. به نظر می رسد داوینچی در این اثر 

حدوداً 60 ساله باشد.

ونسان ونگوگ	 
ونــگــوگ هلندی عــشــقِ سلف پرتره بـــوده و بین 
سال های ۱886 تا ۱88۹ حدود 3۷ سلف پرتره 
کشیده اســت. یکی از این پرتره ها که محبوبیت 
زیادی هم دارد، سلف پرتره بدون ریشِ این نقاش 

هلندی است.

پابلو پیکاسو	 
از  یکی  و  اسپانیایی  برجسته  نقاش  پیکاسو، 
تأثیرگذارترین هنرمندان قرن ۲0 میلادی، در 
سال ۱۹0۱ میلادی یک سلف پرتره از خودش 
ترسیم کــرد. این اثر با رنگ روغــن خلق شده 
است و در موزه این نقاش در پاریس نگهداری 

می شود.

رافائل سانتسیو	 
این نقاش ایتالیایی دوره رنسانس به نام کوچکش، 
ــال ۱506  ــود. او در س ــی ش ــل شناخته م ــائ راف
میلادی، وقتی ۲3 سال داشت، تصویر خودش را 
روی بوم آورد. این اثر هم اکنون در گالری اوفیتزی 

در فلورانس ایتالیا نگهداری می شود.

 شعری از استاد شهریار
  به مناسبت شهادت 

حضرت فاطمه زهرا)س(

آرزوی گمشده
ای روی دلفروز تو شمع شبانه ام

شد بی فروغِ روی تو تاریک  خانه ام
ای آرزوی گمشده زهرا کجاستی؟

تا بنگری فغان و نوای شبانه ام
ای بنت سید قُرشی در فراق تو

از دل هزار تیر بلا را نشانه ام
بعد از تو خیر نیست به قاموس زندگی

ترسم که طول عمر شود در زمانه ام
در تنگنای تن شده محبوس روح من

ای کاش مرغ جان بپرد ز آشیانه ام
زهرا تو رفتی از غم محنت رها شدی
من بی تو چون  پرنده گم کرده لانه ام

زهرا چرا جواب علی را نمی دهی؟
ای باخبر ز سوز دل عاشقانه ام

از تازیانه ساعد سیمین تو شکست
دلخسته من هنوز از آن تازیانه ام

از بهر گریه در غم هجران تو بس است
رنگ پریده حسنینت بهانه ام

گه بر سر مزار تو آیم به خانه، گه
بهر تسلی دل زینب روانه ام

جز دانه های اشک تر و لخته های دل
بر مرغکان تو نبود آب و دانه ام

شاعرانه

بلادرنگ
واژه درنگ فارسی است و آوردن »بلا«ی عربی 
قبل از آن خلاف فصاحت است. به جای آن 

بهتر است »بی درنگ« گفته شود.

پذیرا/ پذیره
این دو واژه را نباید با هم اشتباه کرد. پذیرا به 
معنای »پذیرنده، قبول کننده« و صفت است 
اما پذیره اسم و به معنای »به استقبال کسی 

رفتن یا آمدن یا فرستادن« است.

پیشخان
ــورت صحیح  ــلای پیشخان بــه همین ص ام
ــورت »پیشخوان«  ــت. غالباً آن را به ص اس

می نویسند که غلط است.
 

 برگرفته از کتاب »غلط ننویسیم«
 ابوالحسن نجفی

سروده های میهنی؛ با امضا، بدون تاریخ
اشعار کدام شاعران معاصر درباره وطن  دوستی جاودانه شده است؟

گروه ادب و هنر- اشعار زیادی در دل تاریخ محو و در مقابل اشعار دیگری جاودانه شده اند. در میان شاعران معاصر ما، افراد زیادی به دل حماسه زده و اشعار 
میهنی سروده اند که برخی از آن ها، مانند شعر »تو را ای کهن بوم و بر دوست دارم« مهدی اخوان ثالث، ظرفیت بزرگی برای تبدیل شدن به یک حماسه 
شنیدنی دارند؛ اما هنوز در قالب یک شعر می توان آن را خواند نه یک قطعه موسیقی ملی. در میان اشعار ملی-میهنی که خواننده ها و آهنگ سازانی، با 
صدا و آهنگ خود آن ها را ماندگارتر کرده اند، برخی اشعار نیز توسط افرادی سروده شده که شاعری، وجه شاخص آن ها نبوده است اما اشعاری سروده اند 
که اکنون در ذهن همه ما یادآور حس  وطن دوستی و احترام به وطن است. در ادامه این مطلب درباره برخی اشعار میهنی که از گذشته تا به امروز، ماندگار 

شده اند و برخی از آن ها شاعران معروف یا کمتر شناخته شده ای دارند، نوشته ایم.

ای ایران

حسین گل گلاب شاعر شعر »ای ایــران ای مرز 
پرگهر« یکی از چهره های چند وجهی روزگــار 
معاصر ماست. تسلط او به زبان های متعدد باعث 
شده بود که یکی از افراد موثر فرهنگستان زبان 
فارسی نیز باشد. دربــاره چگونگی ســروده »ای 
ایران« که ساخت آن به زمان جنگ جهانی دوم 
برمی گردد، روایت های مختلفی وجود دارد. مثل 
این که یک روز گل گلاب در حین عبور از خیابان 
هدایت متوجه حرکات دور از نزاکت سربازان 
خارجی با مردم شده؛ به انجمن ملی موسیقی 
رفته و با تاثر جریان را برای روح ا... خالقی تعریف 
کرده و این موضوع، بهانه ای شده است تا خالقی 
آهنگی بسازد و گل گلاب روی آن شعری بسراید 
که سرود معروف »ای ایران« با ابیاتی طلایی مانند 
»ای دشمن ار تو سنگ خاره ای من آهنم/ جان 
من فدای خاک پاک میهنم« نتیجه این همکاری 
است. اولین اجرای این قطعه به مهر سال ۱3۲3   

برمی گردد.

سپیده

تصنیف »سپیده« را می توان سوپر گل یک مثلث 
این  شاعر  ابتهاج  هوشنگ  دانــســت.  طلایی 
تصنیف با مطلع »ایران، ای سرای امید، بر بامت 
سپیده دمید/ بنگر کزین ره پرخون، خورشیدی 
خجسته رسید« و آهنگ ساز آن نیز محمدرضا 
لطفی از آهنگ سازان مشهور معاصر و نوازنده 
تار و سه تار بوده است. زمان ساخت این سرود به 
روزهای انقلاب برمی گردد. این تصنیف در گروه 
»چــاووش« با صدای استاد محمدرضا شجریان 
جان گرفت و بعد از آن که او به دلایلی از روی صحنه 
رفتن در دانشگاه ملی منصرف شد، استاد شهرام 
ناظری آن را برای اجرا خواند و به این ترتیب تا 
امروز ماندگار شده است. لطفی درباره ساخت این 
قطعه گفته است: »تصنیف سپیده دیرتر از مقدمه 
آن ساخته شده است. چند ماه پیش از نخستین 
کنسرت این اثــر، وقتی به منزل سایه رفتم و با 
سه تار، آهنگ تصنیف را برای او نواختم، علاقه مند 

شد که شعر آن را بسراید.«

سفر برای وطن

قطعه »سفر برای وطن« از دل یک سریال قدیمی به 
نویسندگی و کارگردانی نادر ابراهیمی خلق شده 
است. سریال »سفرهای دور و دراز هامی و کامی در 
وطن«، اقتباسی از مجموعه داستانی به همین نام و 
محصول سال های 55 و 56 است. نادر ابراهیمی 
نویسنده معروف کتاب های »یک عاشقانه آرام« و 
»چهل نامه کوتاه به همسرم«، این سروده را برای 
این سریال گفته و استاد محمد نوری با صدای 
پرصلابت خود آن را خوانده است. این شعر، شاه 
مصرع های ماندگار بسیاری دارد که یکی از آن ها 
»ما برای آن که ایران خانه خوبان شود، رنج دوران 
برده ایم، رنج دوران برده ایم« است. چندی پیش 
فریدون شهبازیان آهنگ ساز این قطعه، درباره 
چگونگی ساخت این اثر گفت:»ابراهیمی خودش 
همراه با شعرهایش، ملودی هایی را به صورت 
ذوقی و قریحه ای زمزمه می كرد كه البته به دلیل 
این كه ایشان موزیسین نبودند، اشكالات فراوانی 

داشت اما به هر صورت،  زیبا بود.«

وطنم

سریال »تبریز در مه« از آن سریال هایی بود که 
تیتراژش بیشتر از خود اثر مورد توجه قرار  گرفت. 
قطعه »وطنم« نسبت به سایر قطعه هایی که در این 
مطلب به آن پرداختیم، معاصرتر است. این اثر در 
سال 8۹ با آهنگ سازی بابک زرین و با صدای 
سالار عقیلی ساخته شد. زنده یاد افشین یداللهی 
شاعر این اثر با مطلع باشکوه »وطنم ای شکوه 
پابرجا« است که اثر ماندگار دیگرش، یعنی »جان 
من فدای ایران«، با ترکیب همین تیم یعنی سالار 
عقیلی و بابک زرین، برای تیتراژ سریال »معمای 
شاه« به کارگردانی محمدرضا ورزی ساخته شد. 
ورزی درباره ساخت این تیتراژ گفته است:»برای 
خلق ترانه »وطنم ای شکوه پابرجا« اول به امیریل 
ارجمند پیشنهاد دادیم. مسئولان تلویزیون گفتند 
یک صدای مشهور بخواند، بهتر است. به سراغ 
مانی رهنما رفتم. او کار را خواند. مدیران تلویزیون 
گفتند این کار شکوه بیشتری می خواهد. بعد سالار 

عقیلی کار را خواند و شد این که الان می بینید.«

نقاشان مشهوری که خودشان را به تصویر کشیدند

سلفی روی بوم

پابلو پیکاسولئوناردو داوینچی

رافائل سانتسیو ونسان ونگوگ


